
COMUNE DI TORRICELLA VERZATE
Provincia di Pavia

Piazza Italia  1   -  27050  Torricella Verzate  (Pavia)  tel.  0383-896030  fax  0383-896705

Copia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  5  Reg.Delib.                                                                N.                    58  Reg. Pubb.

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E
LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE, LEGGE 160/2019

L’anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di marzo alle ore  21:00 nella sede

comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione

Risultano :

Sensale Marco Presente in
videoconferenza

Villani Paola Presente in
videoconferenza

Arnica Sara Presente in
videoconferenza

Vistarini Alberto Presente in
videoconferenza

Giummara Simone Presente in
videoconferenza

Delbo' Giovanni Assente

Mangiarotti Riccardo Presente in
videoconferenza

Versiglia Paola Vittoria Presente in
videoconferenza

Ottobrini Monica Presente in
videoconferenza

Vella Simone Assente

Salvaneschi Anna Presente in
videoconferenza

Partecipa il Segretario Comunale  Salvina Venezia,

Il Sindaco  Marco Sensale,  assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza. Dichiara
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco spiega che a partire dall’anno 2021 si applicherà un nuovo canone patrimoniale unico
per Tosap, imposta di pubblicità e pubbliche affissioni ed invita il Segretario Comunale a
relazionare in merito.

****

Premesso:
che l’articolo 52 del D.Lgs. n. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del-
D.Lgs. n.23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed
altre entrate dell’ente locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni
di legge vigenti. ……”;
che per effetto delle disposizioni contenute nella legge n. 160 del 27 dicembre 2019,-
articolo 1 commi da 816 a 836, a decorrere dal 2021 è istituito dai comuni, dalle province e
dalle città metropolitane il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, che sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree                   pubbliche,
il canone per l'occupazione di spazi ed aree  pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e
il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il
canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle
province. Tale canone è comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio
previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli
connessi a prestazioni di servizi;
che ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1 sono abrogati i capi I e II del decreto
legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e
ogni altra disposizione in contrasto con tali norme. Restano ferme le disposizioni inerenti
alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il
capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 resta quale riferimento per la
determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle
regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo
6 maggio 2011, n. 68.”;

Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge n.160/2019, si rende
necessario istituire e disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale;

Preso atto che ai sensi del comma 817 dell’articolo 1 della Legge n.160/2019 il canone unico
patrimoniale è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello
conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

Vista la proposta di Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale che si
articola nei seguenti punti principali:

CAPO I: contiene disposizioni di carattere generale relative al canone di cui alla  legge�
n.160/2019;

CAPO II: disciplina le fattispecie della diffusione dei messaggi pubblicitari, con�
particolare riferimento alla tipologia degli impianti autorizzabili, ai criteri di



determinazione del canone e alla disciplina delle esenzioni e riduzioni;
CAPO III: disciplina il servizio di pubbliche affissioni (tipologia di impianti, modalità di�
applicazione del canone, riduzioni ed esenzioni);

CAPO IV: disciplina la fattispecie delle occupazioni di suolo pubblico con particolare�
riferimento al procedimento amministrativo di rilascio delle occupazioni di suolo
pubblico, criteri di determinazione del canone e alla disciplina delle esenzioni e
riduzioni;

CAPO V: disciplina il canone mercatale (criteri di determinazione del canone e relativo�
versamento, classificazione delle strade, accertamento e riscossione coattiva);

ALLEGATO 1  riporta:�
elenco strade in categoria speciale – esposizione pubblicitaria�
elenco strade nelle varie categorie – occupazione suolo�

  ALLEGATO 2:  contenete tariffe e coefficienti moltiplicatori per esposizione�
pubblicitaria, pubbliche affissioni  e occupazioni spazi ed aree pubbliche;
  ALLEGATO 3: contenente tariffe e coefficienti moltiplicatori per canone mercatale.�

Ravvisata la necessità di istituire e disciplinare il canone in modo da garantire gli equilibri del
gettito di entrata, nei limiti della disciplina di legge che, nel definire un nuovo prelievo di natura
patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle singole fattispecie con l’obiettivo di
mantenere il valore del canone dovuto analogo al livello di pressione impositiva raggiunta con il
prelievo precedente, salvo la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

Ritenuto di procedere all’approvazione del Regolamento del canone unico patrimoniale ed alle
relative tariffe e coefficienti moltiplicatori in vigore per l’anno 2021, con decorrenza di
applicazione delle  disposizioni dal 1° gennaio 2021;

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8,
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali,
è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

Osservato che:
– con  decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle
finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della Conferenza Stato-città ed
autonomie locali espresso nella seduta del 12 gennaio 2021, è stato disposto l’ulteriore
differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali.;
– con  il successivo Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 41 (art. 30, comma 4) il predetto
termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2021;

Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n.
201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti
concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63
del D.Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e
aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente
natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi
atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.;



Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone
unico patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle
entrate tributarie;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile
del Servizio finanziario;

Visto il parere favorevole agli atti, espresso dal Revisore dei Conti;

 Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Presenti alla votazionen. 9
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. //
Astenuti n. //

D E L I B E R A

di istituire, per i motivi di cui in premessa, il Canone patrimoniale di concessione,a)
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto Canone Unico Patrimoniale) di cui
all’art. 1, commi 816 e segg. della Legge n. 160/2019, approvando contestualmente il
relativo Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di  concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, unitamente alle relative tariffe e coefficienti
moltiplicatori in vigore per l’anno 2021 [ALLEGATO A] e tutti i relativi allegati da n. 1 a
n. 3;

Successivamente, stante la necessità di provvedere in merito;
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Presenti alla votazione n. 9
Voti favorevoli             n. 9
Voti contrari                        n. //
Astenuti                         n. //

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. n. 267/2000, per un più celere prosieguo degli atti conseguenti.



COMUNE DI TORRICELLA VERZATE
PROVINCIA DI PAVIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 DEL 01-03-2021 AVENTE AD OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER
L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE, LEGGE
160/2019

IL PROPONENTE
 (F.to Sensale Marco)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa

Data, 18-03-2021 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
F.to  Franco Cuneo

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile

Data, 01-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Serenella Besostri



Fatto, letto e sottoscritto :

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Marco Sensale F.to  Salvina Venezia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo pretorio
di questo Comune il giorno 08-04-2021                                     e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Lì,  08-04-2021 Il Segretario Comunale
F.to  Salvina Venezia

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, _____________ Il Segretario Comunale

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-04-2021

Lì, 19-04-2021 Il Segretario Comunale
F.to  Salvina Venezia


